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Abstract

The purpose of this thesis is to investigate Generation Y’s attitudes towards fashion

consumption through the example of Zara. Generation Y is nowadays a significant segment of

customers on the market and as the previous reports and studies shows, they think in a different

way than previous generations. That means they also have specific shopping patterns, that are

also applied when they shop fashion. Today, given that the market is dominated by fast fashion

retailers, fashion is associated with cheap products that are accessible to everyone. The demand

for new clothing is constantly increasing, and more clothing is continuously being produced,

which leads to even higher consumption. This creates an accelerating cycle that has a negative

effect on the environment. Millennials are regularly included in brands’ strategic plans, as

companies and marketers understand that many consumption trends are determined by this

significant customer segment. The research showed that although Millennials know what fast

fashion is, their own style is more important to them and they will most likely keep shopping

in fast fashion retails.

Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat postoje Generace Y ke konzumaci módy na příkladu značky

Zary. Generace Y je dnes významným segmentem zákazníků na trhu a jak ukazují předchozí

zprávy a studie, přemýšlejí jinak než předchozí generace. To znamená, že mají také specifické

nákupní chování, které se uplatňuje i při nákupu módy. Dnes, vzhledem k tomu, že na trhu

dominuje fast fashion, móda je spojena s levnými výrobky, které jsou dostupné všem. Poptávka

po nových oděvech neustále roste a stále se vyrábí více oblečení, což vede k ještě vyšší spotřebě.

To vytváří akcelerační cyklus, který má negativní vliv na životní prostředí. Mileniálové jsou

pravidelně zařazovány do strategických plánů značek, protože společnosti a marketéři chápou,

že tento významný segment zákazníků určuje mnoho trendů spotřeby. Výzkum ukázal, že

ačkoliv Mileniálové vědí, co je fast fashion, jejich vlastní styl je pro ně důležitý, a udržitelná

móda pro ně není dostatečně cenově přitažlivá, proto s největší pravděpodobností budou

nakupovat v módních maloobchodních prodejnách.
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Introduction

Since their invention, clothing and accessories have had several meanings in human culture.

Beyond their function of protecting one from external conditions, they also serve as a means of

beautification, self-presentation and social inclusion. Depending on historical period, culture

and natural conditions, certain aspects were emphasized more than others. Although the

appearance of clothing and accessories today has changed significantly, their functions have

not. What has changed, however, is our way of consuming. Now, most clothing comes from

apparel stores and is not made by people’s own hands; thus, the demand for new clothing is

constantly increasing, and more clothing is continuously being produced, which leads to even

higher consumption. This creates an accelerating cycle that has a negative effect on the

environment. While a number of fashion producers and retailers are searching for ways in which

to satisfy demand more rapidly, new trends in consumption are emerging. Parties interested in

such new trends include both producers and consumers who choose not to participate in mass

consumption and rather think about how they can contribute to making the industry more

sustainable.

Although a number of initiatives and movements have emerged, they produce only a small

percentage of purchased clothing. Based on the Fashion Transparency Index, which annually

selects apparel brands and evaluates information concerning their supply chains, only 37 of 200

companies publish information on the wages paid to their workers. While 55% of brands report

on the carbon footprints and 35% on the water footprints of their factories, less than half report

on the carbon and water footprints of their supply chains (Fashion Revolution, 2019).

Therefore, given the assumption that consumers' attitudes towards mass consumption could be

modified, questions concerning how that outcome could be achieved follow: How many people

need to change their shopping behavior? What would make them change? We can either choose

to believe that such behavior is an inevitable part of human nature (despite the extent to which

it has contributed to the climate crisis), or we can be more optimistic and think of solutions

based on raising awareness and promoting people to voluntarily change the ways in which they

think about and act towards the environment.

In a world of increasing mass consumption, Generation Y represents a significant customer

segment. They are open to innovations and change, and they also live in a time when everything

is easily accessible. Because they are constantly connected to the internet, they always know
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what is happening in the world, including the newest trends. Additionally, they are accustomed

to instant gratification from an early age – anything they think of, they can have it right away.

And this also includes fashion. At the same time, they rather spend their finance on experience

over material things. How do these characteristics transform into their shopping behavior? What

attributes are important to them, as they can easily check and compare anything on the internet,

including the quality or a better price in a shop next-door? Do they like fast fashion because it

changes as quickly as their ideas? But then, why would they, if they can easily find out about

fast fashion’s impact on the environment by a one click?

Those were questions I was asking myself when thinking about the thesis topic. Although my

original intention was to focus on Generation Y’s attitudes to sustainable fashion, I decided

later to change the direction towards fast fashion. This was mainly due to my study exchange

in Madrid during the last semester. After a discussion with my supervisor, a better idea appeared

to use the advantage of studying in Spain and connect the topic directly with Spain. Spain has

rich apparel history and its home to one of the biggest fast fashion brands – Zara. Thus, the idea

of the focus of this thesis was born.
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1 Fashion Consumption

When we think about fashion and the reasons why it is an important part of our lives today, we

need to think about the role that clothing has played in human evolution and culture. The origins

of fashion are viewed differently depending on the approach that one adopts. For

anthropologists, human perception of clothes as a means of expressing one's personality dates

back to ancient Egypt or Assyrian Babylonia, whereas historical costume studies date the

creation of fashion to the late Middle Ages, when European tribes developed their own

characteristic fashion styles. At that time, as a result of the development of rules of etiquette,

clothes started playing an important role in establishing social distinctions and became an

indicator of social status (Loschek, 2009). The opinion that fashion was a unique characteristic

of Europe is widespread among sociologists, as the practice of wearing clothes for fashionable

reasons is believed to have been connected with the emergence of the bourgeoisie and

capitalism during the 14th-century Renaissance. In contrast, other sociologists disagree with the

view that fashion is exclusively European, as there is a lack of evidence from before the

medieval period, and sources concerning other cultures and civilizations are limited. Finally,

Aspers and Godart propose that fashion should be dated to the invention of dresses and perhaps

developed at the same time in different civilizations (Aspers and Godart, 2013).

However, such a perception of fashion is still far from the modern conception. The French

philosopher Gilles Lipovetsky explains the transformation of perception of fashion into modern

concept as representing a revolution in social thought, which he refers to as the democratization

of fashion. He views fashion as a mechanism that caused a transition from a traditional to a

democratic, postmodern society in which individuals express their own values and style,

without being bound by conventions. As displaying individuality and autonomy started to be

encouraged, traditional values changed. When fashion moved from the outer edge of society to

the center, it became available to all social classes. The main reasons for the increased

availability of fashion were the industrial revolution and the later emergence of haute couture,

which led to an increased number of options beyond home tailoring and the services of

dressmakers. Thus, trends became available and more affordable to everyone, even to the

working class, and everybody could freely choose his or her own style. The emergence of mass

fashion gave people the opportunity to express their individuality, but it also reduced their

attachment to material possessions. Parting with belongings became easier, while the demand

for new items increased. As a result, fashion grew to influence society as a whole (Lipovetsky,

2002).
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In the mid of twentieth century fashion companies such as H&M and Zara were established.

Believed to be the first fast fashion retailers, these companies now contribute to the global

apparel market, which is estimated to be worth $2.5 trillion (Indacavage, 2018; Amed et al.,

2019). The fact that apparel is one of the most valuable industries is also suggested by the fact

that two representatives of the world of fashion are found among the top 10 people on Forbes'

annual list of the world's richest individuals. At fourth place is Bernard Arnault and his family,

major shareholders in the LVMH company, which is behind the brands Luis Vuitton and Dior,

while Amancio Ortega, who owns 60% of Inditex, including the brands Zara, Massimo Dutti,

Pull&Bear and others, is at sixth place (Kroll and Dolan, 2019).

Although the meaning of the world fashion was originally connected the mode, it has

subsequently been applied to other goods and lifestyle products, such as food, music and cars.

According to the Cambridge Dictionary (2019), “following a fashion” refers to doing what is

popular at the time. This can include, for example, architecture. In this paper, the term fashion

refers to popular styles of clothing.

1.1 The current state of fashion production

Today, given that the market is dominated by fast fashion retailers, fashion is associated with

cheap products that are accessible to everyone (Pookulangara and Shephard, 2013). The low

prices sought by most customers are achieved through the pressure that is placed on producers

and on the market in general. This trend was noted at the beginning of the previous century by

the German sociologist Simmel, who believed that fashion is a product of social needs, as

indicated by its randomness. He provides the example of the changing trend of length of skirts

– there are no rules governing why they are short in some periods and long in others. As soon

as a trend is forgotten, there is no reason to not bring it back. Contemporary fashion is no longer

as costly and eccentric as it was in earlier times, although, previously, clothing was generally

more durable. Simmel argues that the sooner that goods become trendy, the greater the demand

for cheap versions; the cheaper goods become, the faster fashion changes. As a result, an endless


[…]

formula. [online] www.mckinsey.com. Available at:
https://www.mckinsey.com/business-functions/sustainability/our-insights/style-thats-
sustainable-a-new-fast-fashion-formula [Accessed 3 Apr. 2019].

Roll, M. (2018). The Secret of Zara’s Success: A Culture of Customer Co-creation. [online]
Martin Roll. Available at: https://martinroll.com/resources/articles/strategy/the-secret-of-
zaras-success-a-culture-of-customer-co-creation/ [Accessed 20 Apr. 2019].

Rushe, D. and Safi, M. (2018). Rana Plaza, five years on: safety of workers hangs in balance
in Bangladesh | Michael Safi and Dominic Rushe. [online] the Guardian. Available at:
https://www.theguardian.com/global-development/2018/apr/24/bangladeshi-police-
target-garment-workers-union-rana-plaza-five-years-on [Accessed 2 May 2019].

Samanta, A. and Agarwal, P. (2009). Application of natural dyes on textiles. Indian Journal
of Fibre & Textile Research, 34, pp.384-399.

Shazni, M. (2016). Zara Gets Called Out For Stealing From Designer, Here Are 6 Examples
Why We're Not Surprised. [online] Vulcan Post. Available at:
https://vulcanpost.com/583079/6-times-zara-photocopied-the-designs-from-others/
[Accessed 15 Apr. 2019].

Siiri, M. and Vu, T. (2014). Storytelling Marketing and its impact on Developing Company
Brand Identity. Bachelor’s Thesis. Laurea University of Applied Sciences.

Simmel, G. (2006). Peníze v moderní kultuře a jiné eseje. 2nd ed. Praha: Sociologické
nakladatelství, pp.100-128.

Sinek, S. (2016). Simon Sinek on Millennials in the Workplace. [online] YouTube. Available
at: https://www.youtube.com/watch?v=hER0Qp6QJNU [Accessed 28 Apr. 2019].

Smith, K. (2014). Zara vs H&M. EDITED compares the apparel retailers' strategies. [online]
EDITED. Available at: https://edited.com/blog/2014/04/zara-vs-hm-whos-in-the-global-
lead/ [Accessed 8 May 2019].

Smith, K. (2016). Is Mango's New Pricing All It's Cracked Up To Be?. [online] EDITED.
Available at: https://edited.com/blog/2016/03/mangos-new-pricing-cracked/ [Accessed
30 Apr. 2019].

44

Smith, K. (2017). Six things you need to know about the ASOS strategy. [online] EDITED.
Available at: https://edited.com/blog/2017/07/asos-strategy/ [Accessed 1 May 2019].

Stotz, L. and Kane, G. (2016). Facts on The Global Garment Industry. [online]
Cleanclothes.org. Available at:
https://cleanclothes.org/resources/publications/factsheets/general-factsheet-garment-
industry-february-2015.pdf [Accessed 1 Apr. 2019].

Strauss, W. and Howe, N. (1991). Generations: The History Of America's Future, 1584 to
2069. New York: Morrow, pp.37, 429, 437-440.

Suntychová, T. and Feiglová, M. (2018). Vztah mileniálů k módě a módnímu průmyslu očima

lokálních návrhářů. Prague: Charles University, pp.10, 21-23.

Sustainable Cotton Ranking (2016). Sustainable Cotton Ranking| Market Update. [online]
Sustainablecottonranking.org. Available at:
https://www.sustainablecottonranking.org/market-update [Accessed 12 Apr. 2019].

Taplin, I. (2014). Who is to blame? A re-examination of fast fashion after the 2013 factory
disaster in Bangladesh. Critical perspectives on international business, 10(1/2), pp.72-
83.

thredUP (2019). 2019 Resale Report. [ebook] thredUP, pp.5-30. Available at:
https://www.thredup.com/resale [Accessed 19 Apr. 2019].

Toups, M., Kitchen, A., Light, J. and Reed, D. (2010). Origin of Clothing Lice Indicates Early
Clothing Use by Anatomically Modern Humans in Africa. Molecular Biology and
Evolution, 28(1), pp.29-32.

Tungate, M. (2012). Fashion brands: branding style from Armani to Zara. 3rd ed. London:
Kogan Page, pp.32, 39-42.

U.S. PIRG (2014). Millennials in Motion. [ebook] U.S. PIRG EDUCATION FUND, pp.1-3.
Available at:
https://uspirg.org/sites/pirg/files/reports/Millennials%20in%20Motion%20USPIRG.pdf
[Accessed 25 Apr. 2019].

Voight, J. (2015). Millennials love self-gifting, but are brands slow to take notice?. [online]
Campaignlive.com. Available at: https://www.campaignlive.com/article/millennials-
love-self-gifting-brands-slow-notice/1377425 [Accessed 4 May 2019].

Weinswig, D. (2017). Retailers Should Think Like Zara: What We Learned At The August
Magic Trade Show. [online] Forbes.com. Available at:
https://www.forbes.com/sites/deborahweinswig/2017/08/28/retailers-should-think-like-
zara-what-we-learned-at-the-august-magic-trade-show/#50b06c4e3e52 [Accessed 20
Apr. 2019].

Woo, A. (2018). Council Post: Understanding The Research On Millennial Shopping
Behaviors. [online] Forbes.com. Available at:

45

https://www.forbes.com/sites/forbesagencycouncil/2018/06/04/understanding-the-
research-on-millennial-shopping-behaviors/#32e207cf5f7a [Accessed 3 May 2019].

Yunus, M. and Yamagata, T. (2012). The Garment Industry in Bangladesh. In: T. Fukunishi,
ed., Dynamics of the Garment Industry in Low-Income Countries: Experience of Asia
and Africa (Interim Report). Chousakenkyu Houkokusho: IDE-JETRO.

46

47

48

49

50

9 List of Appendices

Appendix no. 1: List of questions – Shopping behavior (list)
