UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Michaela Feiglová

Název práce: Attitudes of Generation Y to Fashion Consuption: The Zara Case

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka se odchýlila od tezí z důvodu studijníh pobytu, kdy lépe využila možnost provést výzkum přímo na

místě. Tomu pak přizpůsobila práci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura k tématu je obsáhlá, komplexní. Zahrnuje i důležité články, zdroje a studie. Mohla být lépe

strukturována v seznamu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky strukturovaná, ale někdy jde diplomantka příliš do detailu, což působí v celkovém srovnání

disproporčně (např. u materiálů), naopak vlastní výsledky výzkumu jsou poněkud podreprezentované. Jazykově

obsahuje občas chyby ve spellingu a větné vazbě. Práci doplňuje příloha s daty a lokací výzkumu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Michaely Feiglové se zabývá aktuálním tématem, postojům ke spotřebě módního zboží v

generaci mileniálů. Diplomantka zaměřila svou pozornost na značku koncernu Inditex Zara, protože se jí

podařilo vyjet na studijní pobyt do Španělska, odkud tato významná módní společnost pochází. Práce je proto v

angličtině, což velmi kvituji, protože tak nejen svým obsahem, ale i formou přispěje jako další střípek do

mozaiky mezinárodního poznání o tomto tématu.

Diplomantka nejprve přestavuje problematiku módy, spotřebitelských postojů a módního byznysu, který

Amancio Ortega, zakladatel koncernu Inditex, výrazně proměnil. Dále se zaměřuje i na vztah módy a životního

prostředí, obchodního modelu Zary a obecných charakteristik mileniálů. V analytické části provádí vlastní

výzkum, lépe řečeno spíše takovou sondu na pomezí kvanti- a kvalitativního výzkumu. Zde lze však velmi ocenit

způsob sběru dat, který prováděla diplomantka skutečně osobně face-to-face před prodejnami Zary. Jistým

nedostatkem práce je, že výsledky výzkumu jsou poněkud zkratkovitě prezentované, z dat by se pravděpodobně

dalo vytěžit více.

Celkově lze konstatovat, že celkově práce naplňuje standardy, kladené na bakalářské práce, přináší nové

poznatky a je na dobré formální a obsahové úrovni.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak by se podle vás lišily výsledky výzkumu, pokud by byl proveden na Příkopech v Praze?

5.2 Jak si vysvětlujete vámi zjištěný rozpor mezi deklarovaným zájmem o životní prostředí, který je

v rozporu s nákupním chváním?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 5. 6. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!